
23NORMAS LEGALESDomingo 21 de julio de 2024
 
El Peruano / 

VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN

Y SANEAMIENTO

Autorizan Transferencia Financiera 
del Pliego 037: Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento a favor de 
la Empresa Prestadora de Servicios de 
Saneamiento de Cajamarca Sociedad 
Anónima - EPS SEDACAJ S.A.

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 248-2024-VIVIENDA

Lima, 19 de julio de 2024 

VISTOS:

El Informe N° 484-2024/VIVIENDA/VMCS/
PNSU/1.0 de la Dirección Ejecutiva del Programa 
Nacional de Saneamiento Urbano, el Memorándum 
N° 1237-2024-VIVIENDA/OGPP de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto, el Informe 
N° 535-2024-VIVIENDA/OGPP-OP de la Oficina de 
Presupuesto, el Informe N° 622-2024-VIVIENDA/OGAJ 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, en el marco de la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, 
mediante la Resolución Ministerial N° 564-2023-VIVIENDA 
se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de 
Gastos correspondiente al Año Fiscal 2024 del Pliego 
037: Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
por la suma de S/ 4 334 060 122,00 (CUATRO MIL 
TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES 
SESENTA MIL CIENTO VEINTIDOS Y 00/100 SOLES), 
por toda fuente de financiamiento;

Que, el literal b) del numeral 13.1 del artículo 13 de 
la Ley N° 31953, autoriza, en el presente Año Fiscal, la 
realización, de manera excepcional, de transferencias 
financieras que realice el Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento (MVCS) para las empresas 
prestadoras de servicios de saneamiento (EPS); las 
mismas que, según el numeral 13.2 de dicho artículo, se 
realizan mediante resolución del titular del pliego, previo 
informe favorable de la oficina de presupuesto o la que 
haga sus veces en la entidad, y es publicada en el diario 
oficial El Peruano; asimismo, el numeral 13.4 del mismo 
artículo dispone que la entidad pública que transfiere, es 
responsable del monitoreo, seguimiento y cumplimiento de 
los fines y metas para los cuales transfirieron los recursos;

Que, mediante el Informe N° 484-2024/VIVIENDA/
VMCS/PNSU/1.0, la Dirección Ejecutiva del Programa 
Nacional de Saneamiento Urbano (PNSU), sustentada en 
los Informes N° 488-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.2 y 
N° 081-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/UAL-mbejarano 
de la Unidad de Asesoría Legal, en el Memorando N° 
2370-2024-VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.1 y el Informe N° 
608-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSU/3.1.2 de la Unidad 
de Planeamiento y Presupuesto y en el Informe N° 
686-2024-VIVIENDA/VMCS/PNSU/4.2 de la Unidad de 
Gestión Territorial, solicita gestionar las transferencias 
financieras a favor de la Empresa Prestadora de Servicios 
de Saneamiento de Cajamarca Sociedad Anónima - EPS 
SEDACAJ S.A. hasta por la suma de S/ 7 016 990,00 
(SIETE MILLONES DIECISEIS MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y 00/100 SOLES), en la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios, para financiar la 
ejecución y supervisión del saldo de obra del proyecto de 
inversión con CUI N° 2030722: “Construcción del sistema 
de tratamiento de aguas residuales de la ciudad de San 
Miguel de Pallaquez”; para lo cual señala que se ha 
suscrito la adenda al convenio correspondiente;

Que, con el Memorándum N° 1237-2024-VIVIENDA/
OGPP, la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 

hace suyo y remite el Informe N° 535-2024-VIVIENDA/
OGPP-OP de la Oficina de Presupuesto, mediante el cual 
se emite opinión favorable en materia presupuestal y se 
propone el proyecto de Resolución Ministerial que autoriza 
la transferencia financiera del Pliego 037: Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, Unidad Ejecutora 
004: Programa Nacional de Saneamiento Urbano, hasta 
por la suma de S/ 7 016 990,00 (SIETE MILLONES 
DIECISEIS MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y 00/100 
SOLES), en la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, a favor de la EPS SEDACAJ S.A., con la 
finalidad de financiar la ejecución y supervisión del saldo 
de obra del proyecto de inversión con CUI N° 2030722; 
asimismo, señala que se cuenta con la opinión favorable 
de la Oficina de Inversiones, en su calidad de Oficina de 
Programación Multianual de Inversiones del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, mediante el 
Informe Técnico N° 478-2024/VIVIENDA/OGPP-OI;

Que, mediante el Informe N° 622-2024-VIVIENDA/
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica señala 
que, en el marco de lo dispuesto en el literal b) del 
numeral 13.1 y el numeral 13.2 del artículo 13 de la Ley 
N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2024, corresponde se expida la Resolución 
Ministerial que autorice la transferencia financiera a favor 
de la EPS SEDACAJ S.A;

Que, en consecuencia, es necesario autorizar la 
transferencia financiera del Pliego 037: Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, Unidad Ejecutora 
004: Programa Nacional de Saneamiento Urbano, hasta 
por la suma de S/ 7 016 990,00 (SIETE MILLONES 
DIECISEIS MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y 00/100 
SOLES), en la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, a favor de la EPS SEDACAJ S.A., para los 
fines señalados en los considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en la Ley 
N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024; el Decreto Legislativo  
N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público; y, la Directiva N° 0001-2024-
EF/50.01 “Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, 
aprobada por la Resolución Directoral N° 00009-2024-
EF/50.01;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Transferencia Financiera a favor de la 
EPS SEDACAJ S.A.

Autorizar la Transferencia Financiera del Pliego 037: 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
Unidad Ejecutora 004: Programa Nacional de Saneamiento 
Urbano, hasta por la suma de S/ 7 016 990,00 (SIETE 
MILLONES DIECISEIS MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y 
00/100 SOLES), en la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, a favor de la Empresa Prestadora de Servicios 
de Saneamiento de Cajamarca Sociedad Anónima - EPS 
SEDACAJ S.A., para financiar la ejecución y supervisión 
del saldo de obra del proyecto de inversión con CUI 
N° 2030722: “Construcción del sistema de tratamiento 
de aguas residuales de la ciudad de San Miguel de 
Pallaquez”.

Artículo 2.- Financiamiento
La Transferencia Financiera autorizada por la 

presente Resolución Ministerial se realizan con cargo 
al Presupuesto Institucional para el Año Fiscal 2024 
del Pliego 037: Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, Unidad Ejecutora 004: Programa Nacional 
de Saneamiento Urbano, Categoría Presupuestal 0082: 
Programa Nacional de Saneamiento Urbano, Producto 
3000001: Acciones Comunes, Actividad 5001777: 
Transferencia de Recursos para Agua y Saneamiento 
Urbano, Categoría de Gasto 6: Gasto de Capital, Genérica 
de Gasto 2.4: Donaciones y Transferencias, Fuente de 
Financiamiento 1: Recursos Ordinarios.

Artículo 3.- Limitación del uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia Financiera autorizada 

por la presente Resolución Ministerial no podrán ser 
destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para 
los cuales son transferidos.



24 NORMAS LEGALES Domingo 21 de julio de 2024
 
El Peruano /

Artículo 4.- Verificación y Seguimiento
El Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 

a través del Programa Nacional de Saneamiento Urbano, 
es responsable de la verificación y seguimiento del avance 
físico y financiero de los recursos, del cumplimiento de las 
acciones contenidas en el convenio y sus adendas y en 
el cronograma de ejecución física de las inversiones en el 
marco del Sistema Nacional de Programación Multianual 
y Gestión de Inversiones.

Artículo 5.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en la sede digital del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento (www.gob.pe/vivienda), el 
mismo día de su publicación en el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HANIA PÉREZ DE CUÉLLAR LUBIENSKA
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2308809-1

Aprueban el Plan Operativo Institucional 
(POI) Anual 2023 Modificado Versión 2 
del Pliego 037 Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento

RESOLUCIÓN DE SECRETARIA GENERAL
N° 033-2024-VIVIENDA-SG

Lima, 5 de abril de 2024

VISTOS: 

El Memorándum Nº 526-2024-VIVIENDA/OGPP 
de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, 
el Acta de Validación del Plan Operativo Institucional 
2023 Modificado Versión 2 del Pliego 037 Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 1 del artículo 25 de la Ley N° 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, establece 
que corresponde a los Ministros de Estado la función de 
dirigir el proceso de planeamiento estratégico sectorial, 
en el marco del Sistema Nacional de Planeamiento 
Estratégico (SINAPLAN) y determinar los objetivos 
sectoriales funcionales nacionales aplicables a todos los 
niveles de gobierno; aprobar los planes de actuación; 
y asignar los recursos necesarios para su ejecución, 
dentro de los límites de las asignaciones presupuestarias 
correspondientes;

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1088, Ley del 
Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico, se crea el 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico (CEPLAN) 
como órgano rector y orientador del SINAPLAN;

Que, el numeral 12 del artículo 2 del Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, establece que la 
Programación Multianual consiste en que el Presupuesto 
del Sector Público tiene una perspectiva multianual 
orientada al logro de resultados a favor de la población, 
en concordancia con las reglas fiscales establecidas en 
el Marco Macroeconómico Multianual y los instrumentos 
de planeamiento elaborados en el marco del SINAPLAN; 

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 
381-2022-VIVIENDA, se aprueba el Presupuesto 
Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al 
Año Fiscal 2023 del Pliego 037 Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento; y, mediante Resolución 
Ministerial Nº 432-2022-VIVIENDA, se aprueba el Plan 
Operativo Institucional (POI) Anual 2023 del Pliego, el 
cual es consistente con el citado Presupuesto Institucional 
de Apertura de Gastos; 

Que, mediante la Resolución de Secretaría General N° 
074-2023-VIVIENDA-SG, se aprueba el Plan Operativo 

Institucional (POI) Anual 2023 Modificado V.01 del Pliego 
037 Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento;

Que, con Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 033-2017/CEPLAN/PCD y sus modificatorias, 
se aprueba la Guía para el Planeamiento Institucional, 
que tiene como objetivo establecer las pautas para el 
planeamiento institucional que comprende la política y los 
planes que permiten la elaboración o modificación del Plan 
Estratégico Institucional y del Plan Operativo Institucional, 
en el marco del ciclo de planeamiento estratégico para 
la mejora continua; asimismo, la citada Guía establece 
en el numeral 6.3 de su sección 6, como causales de 
modificación del POI durante su ejecución a: i) Cambios 
en la programación de metas físicas de las Actividades 
Operativas e Inversiones, que estén relacionados al 
mejoramiento continuo de los procesos y/o su priorización”; 
y a ii) incorporación de nuevas Actividades Operativas e 
Inversiones por cambios en el entorno, cumplimiento de 
nuevas disposiciones normativas dictadas por el Ejecutivo 
o el Legislativo, entre otros que contribuyan con la 
implementación y cumplimiento de la estrategia del Plan 
Estratégico Institucional;

Que, la Comisión de Planeamiento Estratégico 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento constituida por Resolución Ministerial N° 
484-2017-VIVIENDA, mediante Acta del 20 de marzo 
de 2024, acuerda validar el proyecto del “Plan Operativo 
Institucional (POI) Anual 2023 Modificado - Versión 2 
del Pliego 037 Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento”, el mismo que se encuentra registrado en 
el aplicativo CEPLAN V.01;

Que, mediante el Memorándum Nº 
526-2024-VIVIENDA/OGPP sustentado en el Informe 
N° 132-2024/VIVIENDA-OGPP-OPM de la Oficina de 
Planeamiento y Modernización, la OGPP propone la 
aprobación del Plan Operativo Institucional (POI) Anual 
2023 Modificado Versión 2 del Pliego 037: Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, el cual ha 
sido elaborado en coordinación con los centros de 
costo del Ministerio, de acuerdo a los lineamientos 
metodológicos establecidos en el numeral 6.3 de la 
sección 6 de la Guía para el Planeamiento Institucional; 
el mismo que cuenta con la validación de la Comisión 
de Planeamiento Estratégico del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, a través del Acta de 
Validación citada en el considerando precedente; 
habiéndose registrado en el aplicativo CEPLAN V.01 
las respectivas modificaciones;

Que, conforme al literal b. del numeral 2.2 del artículo 
2 de la Resolución Ministerial N° 020-2023-VIVIENDA 
y modificatorias, que delega facultades y atribuciones 
en diversos funcionarios del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, se ha delegado en el/
la Secretario/a General, entre otras facultades y/o 
atribuciones, la de aprobar las modificatorias del Plan 
Operativo Institucional;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y modificatorias; la Ley 
N° 30156, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento; el Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público; el Decreto Legislativo 
N° 1088, Ley del Sistema Nacional de Planeamiento 
Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento 
Estratégico; el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
aprobado por Decreto Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, 
modificado por Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA; 
y, la Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 
033-2017-CEPLAN-PCD y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación del Plan Operativo 
Institucional (POI) Anual 2023 Modificado Versión 2 del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento

 Apruébese el Plan Operativo Institucional (POI) Anual 
2023 Modificado Versión 2 del Pliego 037 Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, documento 
que, como anexo, forma parte integrante de la presente 
Resolución.


		2024-07-21T00:18:15-0500
	BigSigner Server




